Q 3–5 KARL V. Edikt gegen die Lutheraner, Brüssel, 14. Oktober 1529: Recueil des Ordonnances des Pays-Bas, 2. Serie: 1506–1700, Bd. 2, par Feu M. Ch. Laurent et M. J. La-meere, Bruxelles 1898, S. 578–583.

vel amicitia commendacionem aliquam ipsi adferret. Cupit innotescere  
 medicis. Nam in ea arte multos iam annos versatur. Nec aliam ob causam  
 10 ambit illorum familiaritatem, nisi ut possit ociosus cum illis συμφιλοσο-  
 φεῖν. Non hoc agit, artem ut exerceat, nec periculum est, ne »πτωχός  
 πτωχῶ«. Quaeso itaque te, mi Ioachime, per amicitiam nostram, ut des te  
 huic Harlemensi et, sicubi opus erit, adiuves eum. Nihil petit praeter  
 15 vulgaria illa καὶ μικρὰ φιλοφρονήματα. Nec commendarem tibi eum, nisi  
 pudor eius singularis esset mihi perspectus. Erit igitur humanitatis tuae  
 non deesse viro bono ac docto in hoc officii genere, quod sine molestia  
 praestari potest. Pluribus verbis agerem tecum, nisi mihi tua in omni  
 genere humanitas nota esset. [2] De literis tui fratris proxime admo-  
 20 nuisti, de quibus cum cogitassem multo ante ad te scribere, tamen nescio  
 quomodo oblitus sum. Opinor te iam in hoc conventu, nostri enim nunc  
 apud vos sunt, eam rem confecturum esse. Sed si non confeceris, nos hic  
 tamen, ut spero, perficiemus. Hactenus quia in aula non fui, nihil egi et,  
 nisi adsim monitor καὶ ἐργοδιώκτης, alia negocia, quae sunt infinita, ex-  
 cuciunt huius rei memoriam. Macedo plane furit, conscribit exercitum et  
 25 »coelum territat armis«. Nos quantum possumus hominem dehortamur a  
 violentis consiliis. Omnia bene habitura essent, si istius posset ingenium  
 vehemens καὶ πάνυ τυραννικὸν regi. [3] Blicarus uxorem duxit, »quod  
 faustum foelixque sit«, filiam sororis Lottherae. [4] Spenglerus misit ad  
 me quandam deliberacionem, de qua brevi respondebimus Lutherus et  
 30 ego. Addidit literas, in quibus περὶ τῆς συνθήκης iam in meam sententiam

E 16 bono *nachträglich eingefügt* 19 Vor scribere: *gestr. scriberē* 23 Nach nisi: *gestr. wahrscheinlich pr* 23 Vor ἐργοδιώκτης: *verwischt ἐκπράκτωρ (laut Nik. Müller)* 30 Vor περὶ: *ein kurzes Wort außer dem Akzent unleserlich gestr., vielleicht καὶ (so Nik. Müller mit Fragezeichen)*

T 11 f πτωχός πτωχῶ: πτώχος πτώχω Autogr. CamD CR

W 10 f Zu συμφιλοσοφεῖν: Una philosophari CamD 778 11 f Zu πτωχός πτωχῶ: Mendicus mendico: aliquid scilicet praeripiat CamD 778 14 Zu μικρὰ φιλοφρονήματα: parvas gratificationes CamD 778 23 Zu ἐργοδιώκτης: Qui opus urgeat CamD 778 24 Macedo plane: *getilgt und ersetzt durch Zusatz am linken Rand: Mirabilis est rerum facies hoc tempore, quod ut vides plane est Martium. Ille Argivus iam und gestr. fu CamH | Mirabilis bis iam CamD CR* 27 πάνυ τυραννικόν: ἀδάμαστον CamH CamD CR | zu ἀδάμαστον: Indomitum CamD 778 30 Zu περὶ τῆς συνθήκης: De conventione CamD 778